I1рилолtение 1

прЕдвАритЕл ьt{ о одоБрЕtI
Советом по использоваFI  ик)

целевого капи.гала
Протокол J\ ! 03 от к09>  июля 2025 г.)

УТВЕРЖДЕLI
Советом (lоrrдца

(Протокол Nq7 от к28>  ию:lя 2025 г.)

Стандарr,llая форма договора пожертвоваI I I Iя, заключаемаfi с жертвователем
прlr пуб"rrrlчном сборе денежных срелств lla пополI Iение целевого капll,tаJlа < < Книги летс,I ,ва))

Блаl,о,гворительного фонла (ЛАКИ (Счастли выйl)>

г. Москва

Благотворительный фонд кЛАКИ (Счастливый)> . далее именуемый "Фонд". в Jlице
Есаулковой Татьяллы Станиславовны, действуtощего на основаI { ии устава, с одной стороttы, и

юридическое/физическое лицо, именуемое в дальнейшем "} Кертвователь", с лругой стороI Iы.
вместе именуемые "Сторо[ Iы", заключили настоящий договор (далее ­ fiоговор) о

нижеследуюшlем.

1. Термины и понятия, испоJIьзуемые в настоящем fiоговоре

1.1. кЖертвователь) ­ (lизическое или юридическое JIицо, осуществляющее пожер1,I ]ование в

соответствии с настояtцим договором.

1.2. кФонд>  ­ Благотворительный фонд кЛАКИ (Счастливый)> , являtоrцийся собствсtlником
имуtцества, составляющего целевой капит€I trI , сформировавший целевой капитtlл и объявивrrlий t l

публичном сборе поrкертвоваttий на пополнение цеJlевого капитала в ycтaнoBJIettHoN,I

законодательством порядке.

1.3. < Пожертвование) ­ денежные средства, безвозмездно передаваемые tз собственность
Фонда на попоJIнение сформироваI { I Iого Фоlt/ lом целевого капитitла.

1.4. кI { елевой капитiul) ­ целевой капит.l,t кКниги деl,с,I ,ва) БФ кЛАКИ (Счастливый)> .

сформированный 21.02.2025 г. в соответствии с решением Совета Фонда (Протокол заседания

Совета Благотворительного Фоrrда кЛАКИ (Счастливый)>  Nлб от < < 27> >  ноября 2024 г.). .lrля

пополнеlIия которого объявлен публичный сбор денежных средств.

2. Предмет flоговора и другllе сущсствеI rные условия { оговора

2.1. Жертвователь безвозмездно передает в собственность Фонда денежI tые средства в

российской или иностранной ва,чюте на пополнение сформированного Фондом целевого каI Iитала,

а Фонд принимает ПоrкертвоваI Iие и обязуется передать его в состав имущества. составляIоlцего

целевой капитал, в установленном настоящим Щоговором и российским заколIодательстI ]оN,I

порядке.

2.2. l­{ елью Пожертвования является использование его в качестве иN{ уtцестI ]а.

составляющего целевой капит€L,I , а также испоJIьзование дохода от целевого капитапа на цеJlLl
поддержки и развития литературного творчества авторов детских произведений, а также

увелиLtения доступности детских книг для читателей путём пополнения библиотечного фоllла
страI lы как современI Iыми, так и ранее признанными литературными произведениями российских
авторов.

2.З. Щенетtные средства, составляющие Поrкертвование, дол} кны быть израсходованы
Фондом в соответствии с целями, указанными в п. 2.1 и2.2 t lастояlllего flоговора.

3. Порядок I Iередачи ПожертвоваI lия лля пополttеI lllя це"rIевого

капитала

3.1. Сумма I Iоrкертвования равна сумме ленежных средств, поступивцtей от Жертвователя на
отдеrlьный баrlковский счет (счета) Фонда, открытый (открытые) для осуществления pacLIeToI ] ,

связанных с получением денежных средств на формирование и пополнение tlелевого каI Iитала.

З.2. В платех(ном поручении Жертвователь обязаI l указать tIа то. t ll,o ленежtiые средства
составляют Поrкертвование на пополнение целевого капитаJrа Благотворительного фонда (ЛАКИ
(Счастливый)> .

4. Порядок использованI lя Пожертвования

4.| . ffохол о,г цслевого капитала
(Счастливьтй)> .

персдается Блат,отворительному фоrrлу кЛАI (И

4.2. Доход от целеtsого капитала состоит из суммы дохода от доверительrlого упраI ] JIения
имуществом, составляющим целевой капитал. уме1­1ьшенной на сумму вознаграждения

управляtощей компании, сумму расходов управляюшей компаlJии, связанI ]ых с доверительным

управлением имуtцеством, составляющим целевой капит€uI , а также сумму адмиI Iистративl{ о­

управленческих расхолов Фонда, в соответствии с российским законодательством. В доход от

целевого капитала Mo)I teT быть t lключено также не более l0%  балансовой стоимсrсти целевоl,о
капитала на отчетную дату.

4.З. Фонд вправе использоI ]ать I le весь по; lученный доход от целевого капитала в

соответствии с реше[ Iиями уполномоченных органов Фонда и в соответствии с действуtощим
законодательством.

4.4. Фонд вправе расходовать часть имущества, составляющего целевой капитauI , в

соответствии с решениями уполномоченных органов Фонда и в соответствии с лействук,lLttим
законодатеJIьст,во] \ I .

5. Порядок отмены Пожертвоваttltя } КертвователеNI

5.1. Жертвователь, наследники Жертвователя или иные правопреемники вправе требовать

отмены Похtертвования, если оI Iо используется не в соответствии с назначением, указанным в

настоящем !оговоре, или если изменение этого наз} Iачения было осуществлеI { о с rlарушеI IиеN,I

I Iравил, предусмотренных пунктом 4 статьи 582 Гражданского колекса Российсксlй Федерации.

Отмена Потtертвования осуществляется в порядке. установленном действующим
законодател ьством.

5.2. Жертвователь, наслелI lики Жертвователя или иtIые правопрее]v{ ники вправе отN{ еI Iить
Пожертвование только после направления Фонлу в письпленной форме прелупреждеrIиrI  о
необходимости использованltя Пожер,rвования, гIереданного на (lормирование цеJlеtsого каI Iиl,ала.
в соответствии с назlIаLIением, указаI IныN,I  в I { астоящем flоговоре. и.llи ttеобходи] \ tости устрансния ts

разумныЙ срок ttарушеttиЙ, предусмотренных пунктом 4 статьи 582 Грахсдlанского кодекса1

Российсксlй Федерации. Разумным cpoкoN{  для целей данного пункта I Iастоящего !оговора
считается срок, установленный Жертвователем, который не может быть менее двадцати рабочих
дней.

5.З. Размер требований Жертвователя, наследI { икоt]  Жертвователя иJIи иных
правопреемников к Получателю в случае отмены Пожертвования не может превышать сумму
Пожертвования,

б. О,гчетность и доступ к инфорпrациI l

6.1. Фонл обязан вести раздельный бухгалтерский учет по всем операtlиям. связан} IыN{  с

получеlIие] \ {  и использоваllием дохода от целевого капитала.

6.2. Жертвоваl,ель в любой момент може,г озtlакомиться на сайте https:/ / lt lck)rbooks.ru со
следук)щей информацией :

1) с Уставом Фонда и локуN,{ ентом. подтверх(дающим факт внесения записи о Фонле в

Единый государстt]енный реестр юридических лиц;

2) со сведениями об адресе (месте нахождения) посr,оянно действук)щего исполнительного
органа Фонда;

3) со стандартной формой !оговора пожертвования, утверrкдетлной высшим органом

управлеI  Iия Фоtlдоr.л ;

4) с финансовым планом Фонда;

5) со свеления} ,Iи о числеI Iном и персональноN,{  составе совета по исI IоJIьзоваtlиIо целевоl,о
капитала;

6) со сведениями об управляющей компании и аудиторской организации с указаI lием их
наименований, адресов (места нахождения) их постоянI Iо действующих исполнительных органов;

7) с информацией о величине административI { о­управлеI tческих расходов Фонда, о доJ]е

указанных расходов, финансируемых за счет дохода от целевого капитала:

8) с отчетом о формировании целевого капитала и об использовании, о распределении дохода
от целевого капитала за три последних отчетных года или, если с момента формирования целевого
капитаJIа прошло менее трех лет, за каждый завершенный отчетный го/ l с момента его

формирования.

7. Права и обязанности Сторон

7.1 . Жертвователь или его правопреемI Iики вправе:

7 .1 .1 . В любое время потребовать письменного отчета об использоваI lии полyченFIых Фондt,lм

денежных средств и информации о формировании целевого капитала и об ислользовании дохода
от целевого капитала.

7.1.2. ТРебОвать отмены Пожертвования в соответствиLt с pa,] JteJloIvt 5 нас,гояlI (его доI ,овOра.

7.2. Фонд обязан:

7.2.1 . ГIриrrять и использовать полученные денежные средства исключительно в цеJlях.
предусмотренных настоящим Щоговором и Федеральным законом от 30.12,2006 N 275­ФЗ "О
порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций".

7.2.2. Возвратить } Кертвователю или его наследникам денежные средства в случае oTMeI { l,I

Пожерr,вования.

1,2.З. обеспечить пуl,ем размещения гта сайте lrttps: / / luck} rbooks.ru, свободный лоступ любышt
заинтересованI ]ым лицам к ин(lормации и документам, указанным в п. 6.2 настоящего !оговора.

7.2.4. ПрелприlIиN,{ ать иныс действия, необходимые для соверI I Iения и исl]олнеI rия Щоговора.

8. Расформирование целевого капllтаJIа

8.1. Расформирование llелевого капитала осуществляется в случаях, указанных в

деЙствующем законолательстве. Имущество, составляющее Поrкертвоваrlие, в случае

расформирования целевого капитаJIа используется на цеJlи, пре/ lусмотренI Iые 11.2.2 настояLI lего

договора, в соответствии с решениями уполномоLIенных оргаrIов Получателя.

9. Порядок заклlоtlения fiоговора, измеI IенI Iя его ус.llовий

9.1 . I ­Iастоящий !оговор является договором присоеди} lе1­1ия в соответствии со с,г. 42tJ

l­ражданского кодекса РФ. Условия !оговора принимаюr,ся Жертвователем путем присоединения
к flоговору в целом. Жертвователь tIодтвержлает, что Щоговор не содержит ; l(ля него
обремени,l,ельных условий, которые он I le приI Iя­ц бы при I I&цI ] .I1,I I ]  ), I Iего воз] \ { ожI Iости 1,rtngruou"тu
в определении условий ffоговора.

9.2. Щоговор считается заключенным в письменной форме с момента передачи
Жертвователем Фонду денежных средств в порядке, предусмотренным ffоговором.

9.3. ЩенехtI Iые средства считаIотся переданными Фонду в сумме, указанноli в платежrIоNt

документе (плате> ltном поручении, квитанции банка или чеках платежных терминалов).
поllтверждаIощем вI IесеI Iие деFIежных средств.

9.4. !оговор прекращает свое действие после распорях(ения имущестtsом, составляющим

целевой капитал, в случае расформирования целевого капита,та, в случае досрочного прекращеlIия

!оговора по решеI { ию Сторон, а также в иных случаях, установленных законодательством.

10. Иные условия

10,1. Фонд подтверждает, что он берет на себя полную oTBeTcTI ]eHHocTb за уплаl,у налогов и

других имущественнь]х обязательств" обязанность уплаты которых мо} кет возникнуть в связи с

получением и использованием Поrкертвования. в том числе в связи с нецелевым расходоваtiиеп,I
средств.

10.2. Все споры и разногJIасия по [ lастоящему ! 'оговору Стороrtы решают путем переговоров.

В случае если Стороны не могут прийти к соглашению, все споры и разногласия булут

разрешаться в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Фелераrlии.

11. Реквrrзиты баllковского crleTa Фонда для передачи
ПожертвоваtI I Iя

инн 9703175з07 кпп 770301001

Р lc 40]0l 8 l 042496700001 4

Банк ВТБ (ПАО) Филиал кI_{ еttтральный>

Кор. счет: 301 01 81 0l4525000041 l

Бик 0445254l 1